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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 2-12-2019  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α5 

Αριθμός απόφασης: 3256  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604538 
ΦΑΞ                  : 213-1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 1-8-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανή προσφυγή της 

..................... .................... του ........................, ΑΦΜ ....................., κατοίκου 

.............................κατά το φορολογικό έτος 2017, οδός ......................... κατά της με αριθμό 

δήλωσης ................ και με αριθμό ειδοποίησης ................ από 9-7-2019 πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου της Α.Α.Δ.Ε. για το φορολογικό έτος 2017 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα.  

5. Την με αριθμό δήλωσης ............ και με αριθμό ειδοποίησης ................. από 9-7-2019 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου της Α.Α.Δ.Ε. για το φορολογικό έτος 2017, της οποίας 

ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 1-8-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανούς προσφυγής της 

......................... ........................., ΑΦΜ ..............................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την με αριθμό δήλωσης .............. και αριθμό ειδοποίησης ................ πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου βάσει αρχικής δήλωσης προσδιορίστηκε ποσό προς καταβολή στην 

προσφεύγουσα 0€. Με τη δήλωση αυτή είχε δηλωθεί ότι η προσφεύγουσα φιλοξενούσε  και ότι 

είχε δαπάνες αγοράς αγαθών και υπηρεσιών (κωδ.049 του εντύπου Ε1) ποσού 2.427,47€, τόκους 

ημεδαπής προέλευσης (κωδ. 667) ποσού 5,59€, φόρο στους τόκους ημεδαπής προέλευσης (κωδ. 

675) ποσού 0,84€ και ανάλωση κεφαλαίου προηγουμένων ετών (κωδ. 787) ποσού 3.000€. 

Κατόπιν της ανωτέρω εκκαθάρισης, υποβλήθηκε η με αριθμό ................. 1η τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, στην οποία συμπληρώθηκε ως «Καθαρό ποσό από μισθούς, 

συντάξεις κλπ αλλοδ. προέλ. όπου η Ελλάδα, βάσει ΣΑΔΦ, έχει αποκλειστ. δικαίωμα φορολ.» (κωδ. 

389) ποσού 18.493,30€, ως «Φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα των περ. 

16 και 19» (κωδ. 651) ποσό 1.499,51€ και σημειώθηκε η ένδειξη «Είστε φορολ. κάτοικος 

αλλοδαπής και υποχρεούστε να υποβάλλετε φορ. δήλωση στην Ελλάδα» (κωδ. 319). Τα ανωτέρω 

είχαν ως αποτέλεσμα τον προσδιορισμό χρεωστικού ποσού στην προσφεύγουσα 2.712€ και τη μη 

αναγνώριση μειώσεων φόρου. 

Η προσφεύγουσα κατέθεσε την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή με την οποία αιτείται την 

αναγνώριση των μειώσεων φόρου που προβλέπονται για τους φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, 

καθώς το συγκεκριμένο φορολογικό έτος ήταν φορολογικός κάτοικος Ελλάδας. 

Η  Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ έστειλε στην Υπηρεσία μας το με αριθμό ................../2019 

(ΔΕΔ.................ΕΙ 2019 ΕΜΠ/2019) έγγραφο με το οποίο γνωστοποίησε στην Υπηρεσία μας ότι 

πραγματοποιήθηκε οίκοθεν τροποποίηση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος της 

προσφεύγουσας και εκδόθηκε η από 10-9-2019 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου με βάση 

την 2η τροποποιητική δήλωση. 

Κατόπιν της ασκηθείσας ενδικοφανούς προσφυγής η Δ.Ο.Υ. προέβη σε οίκοθεν 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, την με αριθμό ............ 2η τροποποιητική, με την 

οποία αφαίρεσε την ένδειξη «Είστε φορολ. κάτοικος αλλοδαπής και υποχρεούστε να υποβάλλετε 

φορ. δήλωση στην Ελλάδα» (κωδ. 319) που είχε συμπληρώσει η προσφεύγουσα, καθώς το 

συγκεκριμένο φορολογικό έτος η προσφεύγουσα ήταν φορολογικός κάτοικος Ελλάδας. Η 

συγκεκριμένη τροποποίηση είχε ως αποτέλεσμα τον προσδιορισμό χρεωστικού ποσού στην 

προσφεύγουσα 812€ με την από 10-9-2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, καθώς της 

αναγνωρίστηκαν μειώσεις φόρου ποσού 1.900€. 

 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 16 «Μείωση φόρου εισοδήματος» του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α' 

167/ 23-07-2013), όπως ίσχυε για το φορολογικό έτος 2017: «1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την 

εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των χιλίων εννιακοσίων (1.900) ευρώ για το 

φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 11, όταν το 

φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και συντάξεις δεν υπερβαίνει το ποσό των είκοσι 
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χιλιάδων (20.000) ευρώ. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε χίλια εννιακόσια πενήντα (1.950) ευρώ 

για το φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ για δύο (2) 

εξαρτώμενα τέκνα και σε δύο χιλιάδες εκατό (2.100) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα και άνω. 

Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών αυτών, η μείωση του φόρου περιορίζεται στο 

ποσό του αναλογούντος φόρου.» 

Επειδή με την με αριθμό δήλωσης ................., στην οποία προέβη η Δ.Ο.Υ. οίκοθεν, και 

αριθμό ειδοποίησης ........................... από 10-9-2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

υπολογίσθηκε μείωση φόρου εισοδήματος ποσού 1.900€ στην προσφεύγουσα. 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, δεν προβλέπονται πρόσθετες μειώσεις φόρου εισοδήματος 

για την προσφεύγουσα. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με αριθμό ............./1-8-2019 ενδικοφανούς προσφυγής της .................... 

....................... με ΑΦΜ .......................... και τη μη διενέργεια νέας εκκαθάρισης από τη Δ.Ο.Υ., 

καθώς έχει ήδη γίνει δεκτό το αίτημα της προσφεύγουσας με την με αριθμό δήλωσης ................. 

και αριθμό ειδοποίησης .................... από 10-9-2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου.  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση  - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 
Χρεωστικό ποσό για το φορολογικό έτος 2017: 812€ 
 
  
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στην 

υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


